Salah satu kitab tasawuf yang sangat populer dipelajari oleh masyarakat Muslim Indonesia, santri pesantren dan masyarakat umum, adalah Kitab Al-Hikam karya Ibn Atha'illah al-Sakandari. Mengutip keterangan peneliti Islam Indonesia Martin Van Bruinessen, kitab ini pertama kali diperkenalkan kepada masyarakat Muslim Nusantara oleh 'Abd Al-Shamad bin 'Abd Allah Al Jawi Al-Palimbani (l. 1116 H/1704 M – w. 1203 H/1789 M). Sejak itu, posisi Al-Hikam semakin populer sebagai 'bacaan wajib' kalangan santri pondok pesantren maupun masyarakat di majelis-majelis pengajian.²

Hampir seluruh pesantren di Jawa dan Madura, terutama yang berbasis organisasi sosial keislaman Nahdlatul Ulama, menjadikan kitab al-Hikam sebagai salah satu bacaan wajib para santrinya masing-masing.

Penulis yang lebih dikenal sebagai Kiai Saleh Darat ini menulis *Hazā al-Kitāb Matn al-Hikam* sebagai kitab tasawuf terjemahan sekaligus ringkasan atas kitab *al-Hikam* karya Syaikh Ahmad ibn 'Atha'illah al-Sakandari ke dalam bahasa Jawa. Diperkirakan penerjemahan ini dilakukan pada tahun 1289 H/1872 M. Sasarannya adalah masyarakat Muslim Jawa yang kurang atau bahkan sama sekali tidak menguasai bahasa Arab.⁹

Terbitan lengkap karya terjemahan Kiai Saleh Darat *Matn al-Hikam* ini adalah *Hadhā al-Kitāb Matn al-Hikam li Sayyidī al-Shaikh Ahmad ibn 'Aṭā'illāh al-Sakandarī, Tarjamah bi Lisān al-Jāwī al-Mrīkī*.

Biografi Syaikh Ibnu Atha’illah As-Sakandari

Syeikh Ibn ‘Atha’illah as-Sakandari bernama lengkap Taj al-Din Abu'l Fadl Ahmad ibn Muhammad ibn 'Abd al-Karim ibn Atha’Allah al-Iskandari al-Judzami al-Maliki al-Shadhili (650 H – 709 H/1252 M – 1309 M).¹³ Merujuk kepada namanya al-Sakandari atau al-Iskandari, terlihat bahwa ia lahir di kota Iskandariyah (Alexandria), Mesir. Adapun penisbatan al-Shadhili merujuk kepada keanggotaannya dalam organisasi sufi (tarekat) Syadzilyah.

Mengutip Brockelman, tak kurang dari 17 syarah atas Kitab *al-Hikam* dituliskan para ulama. Diantaranya, *Al-Hikam al-'Atha'iyah* karya Abi al-Abbas Ahmad ibn Muhammad Zarruq (w. 899 H./1394 M.), *Syarh al-Hikam* tulisan Ibn 'Ubbad al-Nafari al-Randi (w. 796 H./ 1394 M.) yang cukup populer diajarkan di pesantren-pesantren Indonesia, dan *Ib'ad al-Ghumam 'an Iyqadh al-Himam fi Syarh al-Hikam* karya Ahmad ibn Muhammad ibn Ajibah al-Hasani sebagai syarah terhadap syarah Hikam, *Iyqadh al-Hikam*.¹⁸ Kedalaman kandungannya juga sepertinya yang mendorong Victor